9 Een paar dagen daarna kreeg onderofficier Pudens, die de leiding had over de gevangenis, grote eerbied voor ons, omdat hij beseftte dat er een grote kracht in ons huisde. Hij liet tal van bezoekers bij ons toe, zodat die mensen en wij elkaar konden bemoedigen.

<sup>21</sup> Geta, de jongste zoon van keizer Septimius Severus, werd geboren in 189. Na de dood van zijn vader in 211 zou hij samen met zijn broer Caracalla regeren maar door laatstgenoemde al na een paar maanden worden vermoord.

Vt autem proximauit dies muneris, intrat ad me pater meus consumptus taedio, et coepit barbam suam euellere et in terram mittere, et prosternere se in faciem, et inproperare annis suis, et dicere tanta uerba quae mouerent uniuersam creaturam. Ego dolebam pro infelici senecta eius.

**10** Pridie quam pugnaremus, uideo in horomate hoc: uenisse Pomponium diaconum ad ostium carceris et pulsare uehementer. Et exiui ad eum et aperui ei; qui erat uestitus discincta candida, habens multiplices galliculas. Et dixit mihi: “Perpetua, te expectamus: ueni.” Et tenuit mihi manum, et coepimus ire per aspera loca et flexuosa.

Vix tandem peruenimus anhelantes ad amphitheatrum, et induxit me in media arena, et dixit mihi: “Noli pauere: hic sum tecum et conlaboro tecum.” Et abiit. Et aspicio populum ingentem adtonitum; et quia sciebam me ad bestias damnatam esse, mirabar quod non mitterentur mihi bestiae. Et exiuit quidam contra me Aegyptius, foedus specie, cum adiutoribus suis, pugnaturus mecum. Veniunt et ad me adolescentes decori, adiutores et fautores mei.

Et expoliata sum, et facta sum masculus; et coeperunt me fautores mei oleo defricare, quomodo solent in agone; et illum contra Aegyptium uideo in afa uolutantem.

Et exiuit uir quidam mirae magnitudinis, ut etiam excederet fastigium amphitheatri, discinctatus, purpuram inter duos clauos per medium pectus habens, et galliculas multiformes ex auro et argento factas, et ferens uirgam quasi lanista, et ramum

Het was al bijna de dag van de spelen. Daar stapt mijn vader bij me binnen, helemaal overmand door verdriet. Hij begon aan zijn baard te trekken, gooide er plukjes van op de grond, wierp zich ter aarde en vervloekte zijn vele jaren. Hij sprak woorden waar de hele schepping door zou zijn aangedaan. Ik had verdriet om zijn ongelukkige oude dag.

**10** Daags voordat wij zouden strijden, zie ik in een droomgezicht het volgende. Diaken Pomponius kwam bij de deur van de gevangenis en klopte dringend aan. Ik ging naar hem toe en deed voor hem open. Hij was gekleed in een witte, ruim vallende tuniek en droeg fraai bewerkte sandalen. “Perpetua,” zei hij tegen mij, “we wachten op je, kom!” En hij pakte mij bij de hand en we sloegen een lastige, bochtige weg in.